
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 751 Torino, 10/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50  DEL  D.LGS.  36/2023  PER
L'ACQUISTO  N.  7  APPUNTAMENTI  PRESSO  IL  TEATRO  DELLA
PARROCCHIA  DIVINA  PROVVIDENZA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
INIZIATIVE PROPOSTE DA ASSOCIAZIONI E SCUOLE DEL TERRITORIO.
ESECUZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 9 DEL D.LGS
36/2023. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.147,54 DI CUI
EURO 252,46 IVA 22% PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO
1.400,00 - CIG BA2BCB2FEF

La  Circoscrizione  IV,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  ritiene  di  primaria  importanza
l’instaurazione di forme di collaborazione con le realtà associative e scolastiche del territorio e non
solo,  volte alla promozione di spettacoli  culturali  e  teatrali  che spesso,  a causa di  un’oggettiva
carenza di spazi, si debbono necessariamente realizzare in luoghi non adatti a tale scopo e che non
consentono quindi la partecipazione di un pubblico più ampio.
Gli spettacoli in questione, inoltre, sono da sempre ritenuti una cassa di risonanza importantissima
per dare la giusta rilevanza anche ad eventi istituzionali quali, ad esempio: la festa della Donna, la
giornata della Memoria, la commemorazione del XXV Aprile e la giornata internazionale contro la
violenza sulle Donne. 
La convenzione esistente tra la Città ed il teatro Astra - ubicato nel territorio della Circoscrizione 4 -
pur riservando alcuni spazi alla programmazione circoscrizionale,  non consente di soddisfare le
numerose richieste che pervengono e che spesso, pur meritevoli di attenzione e considerazione, non
possono essere accolte. 
Per questo motivo si rende opportuno provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.
36/2023, ad Anima Giovane s.c.i.s.  che gestisce il  teatro della Chiesa parrocchiale della Divina
Provvidenza,  per  l’acquisto  di  n.  7  appuntamenti  da  5  ore  ciascuno,  per  fornire  un  adeguato
supporto logistico utile a realizzare quanto sopra descritto. La sala teatrale infatti, oltre a trovarsi nel
territorio  della  Circoscrizione  IV,  risponde  a  tutte  le  esigenze  richieste  in  termini  di  capienza,
accessibilità ed assenza di barriere architettoniche, consentendo il più ampio accesso al pubblico al
fine di favorirne la partecipazione. 
Dato atto che Anima Giovane s.c.i.s. con sede in via Asinari di Bernezzo 34, 10146 Torino - P.IVA

Pag 1 di 5



08914890010 che ha in gestione l’utilizzo del teatro parrocchiale ha presentato, con nota acquisita a
protocollo al nr. 224 in data 28 gennaio 2026, un preventivo di spesa per n. 7 appuntamenti da
effettuarsi entro il 31 dicembre 2026 per un costo complessivo pari a euro 1.147,54 oltre IVA 22%
pari ad Euro 252,46 per un costo totale di Euro 1.400,00, che si allega al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale (all. 1).
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene di
perfezionare l'affidamento.
Considerato che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione
relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,  nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..
Tenuto  conto  del  comunicato  ANAC  del  10  gennaio  2024  e  del  successivo  comunicato  del
Presidente di ANAC del 18 giugno 2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori
dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  5.000,00  Euro,  il  CIG  è
BA2BCB2FEF ed è stato acquisito direttamente sulla PCP.
Si è provveduto pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ad
individuare per l’affidamento del servizio in oggetto l’operatore economico Anima Giovane s.c.i.s.
con sede in via Asinari di Bernezzo 34, 10146 Torino - P.IVA 08914890010 in quanto soggetto
gestore della sala teatro della Chiesa parrocchiale della Divina Provvidenza ed è stato acquisito
idoneo preventivo (all. 1).
Attestato  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  idonee  e  documentate  esperienze
pregresse.
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con  il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;
Ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall'
art. 18 commi 3 e 4, trattandosi di importi inferiori alla soglia di rilevanza europea; 
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  L.  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  Delibera  n.  566/2017  dell’ANAC
“Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell' art. 3 della Legge 13/08/2010”;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Visto il modesto importo dell’affidamento non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dalla circolare della Direzione finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023. 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  di  acquisto  di  n.  7
appuntamenti da 5 ore ciascuno per una spesa di Euro 1.147,54 oltre IVA 22% pari ad Euro 252,46
per un costo totale di Euro 1.400,00.
Dato atto che l’operatore economico ha accettato l’impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità

Pag 2 di 5



della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il 31
dicembre 2026.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Tenuto conto della necessità di garantire il calendario degli appuntamenti già concordati a decorrere
dal mese di febbraio, si procede con il presente atto, alla consegna in via d’urgenza del predetto
servizio, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Aperta.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
all’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

2. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

3. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell’acquisto di n. 7 appuntamenti presso il teatro della
parrocchia Divina Provvidenza ad Anima Giovane s.c.i.s. con sede in via Asinari di Bernezzo 34,
10146 Torino, P.IVA 08914890010 per un importo di Euro 1.147,54 oltre all’IVA al 22% pari ad
Euro 252,46 per una spesa complessiva di Euro 1.400,00;

6. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul

Pag 3 di 5



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

7. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

8. di  dare  atto  che  l’operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

9. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la consegna in via d'urgenza del predetto
servizio/fornitura, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

10.di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore;

11.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore dell’operatore economico Anima Giovane s.c.i.s. con
sede in via Asinari di Bernezzo 34, 10146 Torino, P.IVA 08914890010;

12.di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore di Anima Giovane s.c.i.s.;

13.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dr. Umberto Magnoni, Direttore della
Divisione Decentramento e Coordinamento Circoscrizioni;

14.di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

15.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2026
avverrà entro il 31/12/2026;

16.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

17.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

18.di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge  241/90  e  delle  disposizioni  del  codice  di
comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

19.di dichiarare in attuazione dell'art. 1 comma 9 lett. e) Legge 190/2012 di non avere rapporti di
parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto beneficiario;

20.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno
Bilanci
o

Capitolo  e  
Articolo

UEB
Scadenza
obbligazione

Mission
e

Programma Titolo
Macro
Aggregato

1.400,00 2026
529000020
08

087 31/12/2026 05 02 1 03

    
Descrizione capitolo e articolo

Circoscrizioni
PRESTAZIONI DI SERVIZI INIZIATIVE
CULTURALI  E  RICREATIVE
 

Conto finanziario n. U.1.03.02.99.999

Descrizione Conto Finanziario Altri servizi diversi n.a.c.

Pag 4 di 5



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 5 di 5



Spett.le

Offerta
Circoscrizione 4 San Donato - Campidoglio - Parella

Numero 26/00002 Del 28/01/2026

via Servais, 5

Nostro Riferimento: 10146 Torino TO

Vostro Riferimento: P.IVA Fax
Cod.Fiscale Telefono

Articolo Descrizione UM Quantità Valore Unitario % Sc. Prezzo Netto IVA Imponibile Totale
Accordo di messa a disposizione 
locali SpazioPRO 

Utilizzo per 7 date da 5 ore cad. ( 7,00 163,93 163,93 22 1.147,54 1.400,00
40,00 € lordi all'ora)

Mettiamo a disposizione fuori 
preventivo e solo su richiesta da 
concordare direttamente con le 
Associazioni richiedenti:
- forfait per puntamento fari (
50,00 €)
- forfait per presenza tecnico all'
evento (100,00 €)
- ore in eccedenza (40,00 €/h)

0,00
Spese spedizione / imballo

0,00
Altre spese

0,00
Ulteriori sconti

€1.147,54
Totale Imponibile

0,00
Spese bolli

0,00
Spese incasso

€1.400,00
Totale Fornitura

ANIMA GIOVANE S.C.I.S.
Via V. Asinari di Bernezzo, 34 10146 Torino Tel. 011-303.57.28 P.IVA 08914890010 PEC a3ag@pec.animagiovane.org

1 / 1

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
63

, N
. P

ro
t. 

00
00

02
24

 d
el

 2
8/

01
/2

02
6

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
01

2A
/0

63
.fr

a,
 0

63
.a

rm
, 1

5.
vf

, 1
9.

nd


		2026-02-10T09:04:47+0100
	Umberto Magnoni




